
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO.
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/452575.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 63 de 04 de maio de 2017, publi-
cada no DOE nº 33.367 do dia 05 de maio de 2017.
I. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 179771
TORNAR SEM EFEITO.
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/452575.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 64 de 04 de maio de 2017, publi-
cada no DOE nº 33.367 do dia 05 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 179772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
 N° do Contrato: 004/2017                    Proc.nº: 2016/459778 
(2017/185233)
Nº. do termo: 1º  Data de Assinatura: 18/05/2017
Justifi cativa: a prorrogação é decorrente da solicitação feita 
pela Contratada, através do documento de fl s. 252. Às fl s. 
253 o engenheiro Alfredo Francisco Bastos manifestou-se 
favoravelmente ao pleito, baseado nas justifi cativas alegadas pela 
empresa contratada. A prorrogação de prazo está fundamentada 
no Art. 57, § 1º, II, VI da Lei nº. 8.666/93 e na cláusula IV, item 
4.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 22/06/2017          T. Vig.: 19/09/2017 
Prazo: 90 (noventa) dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ: 06.307.882/0001-19’
Nome: M. M Construções e Transportes Ltda.
CEP:67.200-970                        Logradouro: Rua Aracanga
Bairro: São João
Cidade: Marituba                                          UF: PA                          
Nº.: 3070
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 179718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: São João / 
Rio Curuá / Rio Mamiá, com extensão de 69,00 km, na Região 
de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 26 de maio de 2017, às 
09h30min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179725

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: Jutuarana 
(Km 0,0) / Miúdo (km 36,50) / São João (Km 25) com extensão 
de 130,00 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 24 de maio de 2017, às 
09h30min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179722
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 002/2017.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-471 e Vicinal do Areião, 
trecho: Entr. PA-151 / Vila do Carmo e Entr. PA-151 / Vila do 
Areião, extensão de 13 km na Região de Integração Tocantins, 
sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 26 de maio de 2017, às 
11h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento das Propostas Financeiras das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179727
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-423, trecho: Monte Alegre 
/ Miúdo, com extensão de 46,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 23 de maio de 2017, às 
11h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179720
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: Cupim (km 
0,0) / Jutuarana (km 33,0), com extensão de 33,00 km, na 
Região de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
na licitação em referência, que, no dia 24 de maio de 2017, às 
11h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179713
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: Rio Mamiá 
(km 0,0) / Cipoal (km 41,70) / Onças (km 93,00), com extensão 
de 93,00 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 23 de maio de 2017, às 
09h30min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 19 de maio de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 179717

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

Portaria nº 209/2017, publicada no DOE Nº 33.377 DE 
19/05/2017, sobre o protocolo nº 179258.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 078/2017 – ARCON/PA.
LEIA SE: PORTARIA N° 209/2017 – ARCON/PA.
      
Portaria nº 208/2017, publicada no DOE Nº 33.377 DE 
19/05/2017, sobre o protocolo nº 179261.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 077/2017 – ARCON/PA.
LEIA SE: PORTARIA N° 208/2017 – ARCON/PA.

Protocolo: 179708

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 013/2017-SEDAP
Objeto: aquisição de stand na 2ª Feira de Negócios Agropecuários 
de Belém - FENABEL, a realizar-se no Município de Belém, no 
período de 22 a 28 de maio, com fundamento no art. 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Valor: R$ 14.853,00
Dotação Orçamentária: 8443/ 339039/ 0101.
Data Assinatura: 19/05/2017
Vigência: 19/05/2017 a 30/06/2017
Contratado: VR3 Eireli EPP
Endereço: Rua Imperador, 22, Quadra 18, Atalaia, CEP: 67.013-
530. Ananindeua/PA
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 179954

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:07 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Atender  necessidade da Diretoria/DIAFAM .
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro
CARGO / FUNÇÃO: Diretora da DIAFAM
MATRÍCULA:5599490/2
CPF:270.872.392-87
VALOR:R$300,00 (Trezentos Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-39/3390-30
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 179815

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 421/2017 de 19/05/2017
OBJETIVO: Realizar vistoria conjunta com o INCRA SR-01
na área do processo nº 2008/535632 Fazenda São Judas Tadeu,
no município de Irituia/PA.
PERÍODO : 29/05 a 06/06/2017 ( 8,5 ) Diárias  p/ cada
SERVIDORES :
-5723.1565-1/ Nademir Cunha Sousa (Téc.Des.Agr. e Fundiário)
-204.2363-1  / João Borges Prestes ( Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 179766

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:


